Caput istud videtur sumptum ex Concilio Lateranensi Callisti secundi, cum aliquid simile reperiatur inter canones ejusdem Concilij à nobis editos ex veteri codice MS. monasterij Anianensis.

Decretum istud Bonifacij IV. reperitur integrum in multis codicibus manuscriptis, editum verò est à Luca Holstenio. Constitutum autem fuit in Concilio Romano cui interfuit Mellitus Episcopus Londonensis, ut docet Beda lib. 2. historiæ ecclesiastica gentis Anglorum cap. 4. *His temporibus venit Mellitus Londonia Episcopus Romam de necessariis Ecclesiæ Anglorum causis cum apostolico Papa Bonifacio tractatus*. Et cum idem Papa reverendissimus cogeret synodum Episcoporum Italiae de vita monachorum & quiete ordinaturus, & ipse Mellitus inter eos assedit anno octavo imperij Focatis Principis, Indictione decimateria, tertio die Kalendarum Martiarum. Item Henri-

16. q. 1. c. 10.  
Interdicimus.

16. q. 1. c. 25.  
Sunt nonnulli.

NOTÆ AD GRATIANVM. 517

cus Huntindoniensis lib. III. Mellitus Episcopus Londonie Romam profectus Concilio Bonifacij Papa interfuit, in quo de vita & quiete monachorum tractavit. Hic est Bonifacius quartus à Gregorio Papa. Decretum illud totidem verbis, tacito tamen Bonifacij nomine, descriptum est in canonibus Concilij Nemausensis ab Urano secundo celebrati.

Fragmentum est ex epistola divi Hieronymi ad Ruficum monachum, qui postea Narbonensis Episcopus fuit. Vide quæ de hoc viro dicta à nobis sunt in libro quinto de concordia sacerdotij & imperij cap. 33, ubi descripsimus hunc Hieronymi locum.

Rectè admonent Correctores Romani duas esse diuersas istius capitis lectiones, quarum una, quam omnia vetera Gratiani exemplaria præferunt, habet aut admissa clericatus militia monasticis non provehantur ordinibus, alia aut omissa clericatus militia monachicis provehantur ordinibus. Postremam lectionem, ut ab eisdem adnotatum est, habent prima Parisiensis editio epistolarum sancti Gregorij & Anselmus Lucensis lib. 7. cap. 163. Discrimen itaque per eas tempestates magnum erat inter Clericos & monachos, Abbatibus verò non licebat esse Clericis, ut patet ex hoc loco. Singularis istius disciplinae locus est in Concilio Carthaginensi edito in tomo sexto Spicilegij Dacheriani. Quæstio erat de monasterio quodam provinciæ Byzacenæ, quod Liberatus Episcopus sibi ob eam causam subjectum debere esse dicebat quia fundatum fuerat à Subdiacono suo Abbatे ejusdem monasterij. Negarunt monachi scisse se cum fuisse Subdiaconum. Vnde certò colligitur dimissum ab eo fuisse gradum Subdiaconi cùm in monasterium se abdedit. Hæc sunt monachorum verba pag. 3. Nec ideo nos eum quia Subdiaconus, sed propterea quia monachus fuit, Abbatem habuimus. Vnde et si forsitan alicui Episcopo aliquando Subdiaconus, nobis tamen monachus fuit. Nec nos heredes honoris ecclesiastici, quemcum habuisse nescimus, sed sanctissima professionis existimus.